ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7820/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
aquisição  de  uma  nova  cadeira  odontológica  para  a  Unidade  Básica  de  Saúde  -  UBS
Canhanduba, localizada na Rua João Thomaz Pinto, bairro Canhanduba.

JUSTIFICATIVA:

A  cadeira  odontológica  da  Unidade  Básica  de  Saúde  (UBS)  Canhanduba,  bem  como  os  equipamentos  auxiliares
utilizados na sala de odontologia, apresentam diversos pontos de ferrugem, comprometendo a segurança, a higiene e
o bom funcionamento do atendimento odontológico.

O desgaste desses equipamentos aumenta o risco de acidentes, contaminação e falhas durante os procedimentos. A
aquisição  de  uma  nova  cadeira  de  dentista  é  necessária  para  garantir  condições  seguras  e  adequadas  de
atendimento,  proporcionar  maior  conforto  aos  pacientes  e  permitir  que  a  equipe  odontológica  realize  os
procedimentos com eficiência e dentro das normas técnicas.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​